
24

	úlohA 4: cesTa k objevu Písma

Pro vývoj člověka byl velmi důležitý vynález písma. Pís-
mo člověku umožnilo vnímat prchavé slovo kdykoli 
a opakovaně. Písmo lidem zprostředkovalo dorozumí-
vání i na velké vzdálenosti. Díky písmu také můžeme 
předávat znalosti a zkušenosti budoucím generacím.
Bez používání písma si dnes většina z nás neumí život 
vůbec představit. Přesto je i dnes mnoho lidí, kteří jsou 
negramotní. 

negramotnost ve světě

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000
Roky

počet lidí celkem 

počet negramotných 

7

6

5

4

3

2

1

0

Po
pu

lac
e (

v m
ilia

rd
ác

h)

Populace a negramotnost

Všeobecně se negra-
motnost definuje jako 
neschopnost číst a psát. 
Světová populace v sou-
časné době čítá více než 
šest miliard lidí, z toho 
je přibližně miliarda 
negramotných. V závis-
losti na růstu počtu 
obyvatel se procento 
negramotných snižuje, 
ale celkový počet negra-
motných se zvyšuje. 

Předstupně písma
Jen málo víme o tom, jakých znakových systémů užívali lidé v dávném pravěku. Je však 
jisté, že už dlouho před vznikem písma lidé znali různé způsoby, jak si něco připomenout 
nebo si navzájem něco sdělit.

Vlastnické značky
Národy chovající dobytek užívaly s oblibou k označová-
ní dobytka vlastnických značek. Na konec železné tyče 
si lidé nechali vyrýt drobný obrázek, jakýsi vlastnický 
znak, a  pak horkým železem upevněným v  dřevěném 
držadle vypalovali vlastnickou značku do zvířecí kůže nebo rohu. Jemné kůže hříbat se roz-
páleným železem sotva dotýkali, s hovězím dobytkem už tak šetrně nezacházeli. Čerstvou 
ránu okamžitě potřeli olejem. Značkování přicházelo v úvahu tehdy, když měli mladý doby-
tek poprvé vyhnat na společnou pastvu. Nejčastěji se mezi vlastnickými znaky vyskytovala 
ptačí noha, kříž, kruh, kosa, hvězda, vidle, kolo, ostruhy, kalich a srdce. Vlastnické značky 
umožňovaly rozpoznat zatoulaný dobytek a prokazovaly pastevcům dobrou službu, když 
bylo potřeba přepočítat svěřené stádo nebo staženou kůži uhynulých zvířat.

Písmo je systémem gra-
fických znaků, na nichž se 
lidské společnosti dohodly, 
aby jim sloužily k trvalému 
zaznamenávání myšlenek. 


